
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  5Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, o CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS do 
cargo de Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com a atribuição prevista no artigo 9º-A, § 
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº. 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o Coronel QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO 
JÚNIOR da função de Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia 
Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA do 
cargo de Secretário Adjunto de Gestão Operacional, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
para exercer o cargo de Comandante-Geral da Polícia Militar do 
Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com a atribuição prevista no artigo 9º-A, § 
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Coronel QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO 
BRAGA para exercer a função de Chefe do Estado-Maior Geral da 
Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 179672

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 676/2017-CCG DE 16 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 240/2017-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO WESLLEY RABELO DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 2 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário 
ofi cial do Estado nº 33.375, de 17 de maio de 2017.

PORTARIA Nº 700/2017-CCG DE 18 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/207214,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 16 e 17 de 
maio de 2017, a fi m de participar da “Ofi cina de Planejamento 
Estratégico do CONASS”, bem como da “5ª Edição do Prêmio - 
100 Mais Infl uentes da Saúde”, no dia 18 de maio do corrente, 
na cidade de São Paulo-SP, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 701/2017-CCG DE 18 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/187122,
R E S O L V E:
I. exonerar ALBERTO MARTINS MACIEL do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 702/2017-CCG DE 18 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/113566,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO JOSÉ LIMA SARMENTO do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear REINALDO DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 703/2017-CCG DE 18 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, de Glauber Marcelo 
Dantas Seixas,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2017/187480 e 
196363,
R E S O L V E:
nomear OZIEL SILVA AVELAR para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
15 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 704/2017-CCG DE 18 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 679/2017-CCG de 16 de maio 
de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.375, de 
17 de maio de 2017, que exonerou GERLEM REBOUÇAS PINTO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 684/2017-CCG DE 16 DE MAIO 
DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.375, DE 17 DE MAIO DE 2017.
No inciso I
Onde se lê: a contar de 2 de maio de 2017
Leia-se: a contar de 12 de maio de 2017
No inciso II
Onde se lê: a contar de 2 de maio de 2017
Leia-se: a contar de 17 de maio de 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 686/2017-CCG DE 16 DE MAIO 
DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.375, DE 17 DE MAIO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 2 de maio de 2017
Leia-se: a contar de 12 de maio de 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO INCISO II DA PORTARIA Nº 683/2017-CCG 
DE 16 DE MAIO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 33.375, DE 17 DE MAIO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 2 de maio de 2017
Leia-se: a contar de 10 de maio de 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 179670

PORTARIA Nº 705/2017-CCG DE 18 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar o ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Assessor Especial 
III, na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 179671


